



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 東洋インキ製造株式会社

上場取引所 東

コード番号 4634

本社所在都道府県

(URL <http://www.toyoink.co.jp/>)

東京都

代表者 代表取締役社長

佐久間 国雄

問合せ先責任者 取締役財務担当

鈴木 剛

TEL (03)3272 - 5731

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 この結果、税金等調整前四半期純利益は、885 百万円減少しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）2 社 （除外）0 社 持分法（新規）0 社 （除外）1 社
 公認会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月第 1 四半期	55,539	3.3	3,341	5.3	3,629	5.0
17 年 3 月第 1 四半期	53,746	2.9	3,172	86.2	3,457	102.9
(参考) 17 年 3 月期	229,318		12,264		12,506	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当 たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月第 1 四半期	1,146	24.0	4.15		3.61	
17 年 3 月第 1 四半期	1,509	67.0	5.46		4.48	
(参考) 17 年 3 月期	5,126		18.07		15.05	

(注) パーセント表示は前年同四半期増減率を表示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の世界経済は引き続き拡大が進み、これに伴いわが国経済も、企業収益の改善が続くなど、緩やかな回復が進んでおりますが、当企業グループの事業分野におきましては、主力の印刷市場が伸び悩むなか、石油系原料価格の上昇が進むなど、未だ厳しい状況に推移しました。

このような中で当企業グループは、成長事業や成長地域での拡販を進める一方、前期までに進めた拠点統合などによるコストダウンを徹底的に追求してまいりました。

印刷インキ事業では、オフセットインキは国内需要が大きく拡大しないなか、拠点集約に伴うコストダウンや新聞インキの拡販が進むとともに、中国での好調が引き続きました。一方、グラビアインキは国内外で拡販が進みましたものの、原料費の高騰により利益は大幅に圧迫されました。

グラフィックアーツ関連機器および材料事業では、国内での大型印刷機械やグループ内で開発した機器の拡販に加え、人員の圧縮などによるコストダウンを進めましたため、大幅な増収増益となりました。

高分子関連材料事業では、国内を中心に接着剤や樹脂の拡販が進みましたため、原料費の高騰により利益は大きく圧迫されましたものの、増収増益となりました。

化成品およびメディア材料事業では、国内で高機能性顔料が引き続き好調でしたが、欧州などの海外の化成品が低調に推移しました。またメディア材料は、インクジェット材料が好調でしたが、液晶ディスプレイカラーフィルター用材料は、市場の在庫調整による低迷から回復傾向にあるものの、最繁忙期でした前年同期と比較すると減収減益となりました。

また、事業に配賦していない本社管理部門費用は、全社的な情報システムのリニューアルが前期までに終了しましたことと、コストダウンの徹底により、大幅な削減が進みました。

以上の結果、売上高では前年同期を上回るとともに、原料費の高騰のなか、営業利益および経常利益も前年同期を上回りましたが、固定資産の減損会計の導入により、一部の遊休資産等に減損損失を計上しましたため、当四半期純利益では前年同期と比べ減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月第1四半期	275,459	125,341	45.5	453.64
17年3月第1四半期	269,524	122,311	45.4	442.53
(参考)17年3月期	271,364	125,198	46.1	452.62

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月第1四半期	4,948	3,378	461	17,091
17年3月第1四半期	6,565	3,168	2,472	16,885
(参考)17年3月期	20,137	14,062	7,462	14,525

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産の期末残高は2,754億59百万円で、期首残高より40億94百万円増加しました。また、負債の期末残高は1,446億2百万円で、期首残高より19億22百万円増加しました。これは主に当四半期から連結対象会社が2社増加したことによるものです。これに伴い、少数株主持分が期首残高より20億28百万円増加しました。

なお、株主資本の期末残高は1,253億41百万円で、期首残高より1億43百万円増加しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、純利益などに伴い49億48百万円の収入となりました。これに対して、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより33億78百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いなどにより4億61百万円の支出となりました。

また、上記の連結対象会社増加により、資金が12億37百万円増加しました。

この結果、当第1四半期における現金及び現金同等物残高は、期首残高より25億66百万円増加し、170億91百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	113,000	5,700	2,200
通期	235,000	13,000	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 21円24銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期の業績は概ね当初の計画通りに推移しており、従って、中間期及び通期の業績予想等については、特に変更ありません。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- (要約) セグメント情報

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日)	前第1四半期末 (平成16年6月30日)	前連結会計年度末 (平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	16,111	15,821	13,614
受取手形及び売掛金	82,100	78,585	82,499
たな卸資産	32,397	28,564	29,919
その他	6,112	9,272	5,553
流動資産合計	(136,722)	(132,244)	(131,587)
固定資産			
有形固定資産	92,345	88,946	90,954
無形固定資産	3,777	3,989	4,013
投資その他の資産	42,574	44,315	44,777
固定資産合計	(138,698)	(137,251)	(139,745)
繰延資産	38	28	31
資産合計	275,459	269,524	271,364
(負債の部)			
流動負債			
支払手形及び買掛金	41,784	38,778	43,208
短期借入金	20,742	22,495	20,278
1年以内に償還予定の転換社債	14,999	13,268	14,999
その他	19,654	21,638	16,400
流動負債合計	(97,180)	(96,179)	(94,887)
固定負債			
転換社債	14,346	29,345	14,346
長期借入金	28,224	14,402	28,208
その他	4,851	3,824	5,238
固定負債合計	(47,421)	(47,571)	(47,792)
負債合計	144,602	143,751	142,679
(少数株主持分)			
少数株主持分	5,515	3,461	3,486
(資本の部)			
資本金	24,610	24,610	24,610
資本剰余金	25,824	25,824	25,824
利益剰余金	74,949	72,366	75,019
その他有価証券評価差額金	3,643	4,199	4,168
為替換算調整勘定	3,541	4,578	4,283
自己株式	145	112	142
資本合計	125,341	122,311	125,198
負債、少数株主持分及び資本合計	275,459	269,524	271,364

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増 減		前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	金 額	増減率	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額	%	金 額
売上高	55,539	53,746	1,793	3.3	229,318
売上原価	42,209	40,053	2,156	5.4	174,622
売上総利益	13,329	13,692	363	2.7	54,695
販売費 及び一般管理費	9,988	10,520	532	5.1	42,430
営業利益	3,341	3,172	169	5.3	12,264
営業外収益	743	754	10	1.4	2,562
営業外費用	455	469	13	2.9	2,320
経常利益	3,629	3,457	172	5.0	12,506
特別利益	4	66	61	93.2	961
特別損失	(1,033)	(1,248)	(214)	17.2	(4,373)
固定資産除却等損	148	1,202	1,053	87.7	2,890
減損損失	885	-	885	-	-
その他	-	46	46	-	1,483
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,600	2,274	325	14.3	9,093
法人税等	1,297	670	626	93.4	3,602
少数株主利益	156	94	61	64.9	365
四半期(当期)純利益	1,146	1,509	362	24.0	5,126

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,600	2,274	9,093
減価償却費	2,684	2,695	11,618
売上債権の増減額(増加：)	1,108	1,222	2,864
たな卸資産の増減額(増加：)	1,674	716	1,921
仕入債務の増減額(減少：)	407	512	5,202
その他	1,819	1,274	806
小 計	6,132	7,264	21,934
法人税等の支払額	1,322	825	1,646
その他	138	126	150
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,948	6,565	20,137
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,408	2,568	14,081
有形固定資産の売却による収入	145	169	475
投資有価証券の取得による支出	551	684	3,386
投資有価証券の売却による収入	347	223	3,441
その他資産増減額(増加：)	87	308	510
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,378	3,168	14,062
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額(減少：)	165	888	1,352
コマーシャルペーパー純増減額(減少：)	500	-	2,000
長期借入による収入	-	-	13,893
長期借入金の返済による支出	31	2,357	2,473
社債の償還による支出	-	-	13,268
配当金の支払額	987	995	2,074
その他	108	7	187
財務活動によるキャッシュ・フロー	461	2,472	7,462
現金及び現金同等物に係る換算差額	220	105	153
現金及び現金同等物の増加(減少)額	1,328	818	1,541
現金及び現金同等物の期首残高	14,525	16,066	16,066
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	1,237	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,091	16,885	14,525

4. (要約) セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	印刷インキ	グラフィックアーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高	21,691	7,950	10,774	14,395	2,553	57,366	(1,826)	55,539
営業費用	19,690	7,615	9,731	11,868	2,620	51,526	671	52,198
営業利益又は営業損失()	2,000	335	1,043	2,527	67	5,839	(2,497)	3,341

前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	印刷インキ	グラフィックアーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高	20,956	7,113	10,497	13,955	2,709	55,232	(1,485)	53,746
営業費用	19,151	7,085	9,525	10,769	2,557	49,090	1,483	50,574
営業利益	1,804	27	971	3,186	152	6,141	(2,969)	3,172

(注) 1. 事業区分は製品系列を基礎とし、市場の類似性も考慮して区分しております。

2. 各事業の主要な製品

- (1) 印刷インキ オフセットインキ、グラビアインキ等
- (2) グラフィックアーツ関連 印刷機械、印刷機器、印刷材料、プリプレスシステム、
機器および材料 グラビアシリンダー製版等
- (3) 高分子関連材料 缶用内外面塗料、金属インキ、樹脂、接着剤、ワックス、塗工材料等
- (4) 化成品および 有機顔料、加工顔料、合成樹脂着色剤、着色樹脂、カラーフィルター用材料、
メディア材料 電子材料、インクジェット材料等
- (5) その他 ソフトウェア開発および役務提供業等

(2)所在地別セグメント情報

当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米	計	消去 又は全社	連結
売上高	45,876	9,905	1,762	2,544	60,089	(4,549)	55,539
営業費用	43,176	9,393	1,882	2,574	57,026	(4,827)	52,198
営業利益又は営業損失()	2,699	512	119	29	3,063	278	3,341

前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米	計	消去 又は全社	連結
売上高	45,571	8,829	1,973	1,973	58,347	(4,600)	53,746
営業費用	43,494	8,155	2,010	1,879	55,539	(4,964)	50,574
営業利益又は営業損失()	2,077	674	37	94	2,808	363	3,172

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア・オセアニア 中華人民共和国、台湾、オーストラリア、マレーシア、シンガポール
- (2) ヨーロッパ フランス、ベルギー
- (3) 北米 アメリカ